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《會計審計法規》

試題評析

本次考試申論題預算法占60%、會計法占16%、審計法占24%。四題均屬研讀會計審計法規應有之

基本概念，均出現於高點‧高上教材中。本班學員若能上課仔細聽講，熟讀課文，無須死背法

條，亦能順利應答，藉會計審計法規一科拉高平均分數。

綜上，本次考題難度中等，程度較佳同學應可獲得35分以上，程度中等同學亦可獲得25分以上。 

考點命中

第一題：1.《會計審計法規》，高點文化出版，王上達編著，頁1-84。 
2.《高點‧高上會計審計法規總複習講義》第一回，李建編撰，應用分析題預算法第五

題。

第二題：1.《會計審計法規》，高點文化出版，王上達編著，頁4-35。 
2.《高點‧高上會計審計法規總複習講義》第一回，李建編撰，應用分析題審計法近期

修法沿革。

第三題：《會計審計法規》，高點文化出版，王上達編著，頁2-34。 
第四題：1.《會計審計法規》，高點文化出版，王上達編著，頁1-82~1-83。 

2.《高點‧高上會計審計法規總複習講義》第一回，李建編撰，應用分析題預算法第十

一題。

甲、申論題部分：（50分）

一、 某機關辦理鐵路營運業務，平均每年虧損約○億元。為減輕國庫負擔並提升其經營效率，審計

機關自○年起即督促相關機關研議委託民間經營之可行性評估。案經該機關依據民間參與公共

建設法（簡稱促參法）及其施行細則等規定提送「可行性評估及先期計畫書」，於○年○月奉

行政院核定後即辦理後續招商事宜。惟因本案涉及政府預算支出，包括鐵路沿路與部分車站之

整建計畫，及政府於簽約後第○年起每年提撥災害準備金○萬元以分攤廠商營運風險。經立法

院審查該機關○年度預算案，以此三合一委外經營案係屬重大新增計畫並涉及政府預算事項

等，違反預算法相關條文為由，建議暫停本案之執行並凍結相關預算。案經審計部專案調查，

並提出審核通知糾正在案。現請依序回答下列問題：（每小題10分，共20分） 

(一)經查該機關籌劃辦理重大施政計畫，僅依促參法相關規定提送「可行性評估及先期計畫

書」陳報行政院核定後，即據以辦理，先期作業程序未臻完備。請依預算法第34條之規定

說明。

(二)依契約規定該機關應自簽約後提撥災害準備金。請依預算法第7、8條之規定說明其應如何

辦理始為適法？

答： 
(一)依預算法第34條之規定：

重要公共工程建設及重大施政計畫，應先行製作選擇方案及替代方案之成本效益分析報告，並提供財源籌

措及資金運用之說明，始得編列概算及預算案，並送立法院備查。

本案未依上開規定，而僅依促參法相關規定提送「可行性評估及先期計畫書」陳報行政院核定後隨即辦

理，先期作業程序未臻完備。

(二)依預算法第7條之規定：

稱未來承諾之授權者，謂立法機關授權行政機關，於預算當期會計年度，得為國庫負擔債務之法律行為，

而承諾於未來會計年度支付經費。

另依預算法第8條之規定：

政府機關於未來四個會計年度所需支用之經費，立法機關得為未來承諾之授權。

前項承諾之授權，應以一定之金額於預算內表達。

該機關依契約規定自簽約後每年提撥災害準備金，係屬於預算當期會計年度，承諾於未來會計年度支付經

費，應依上開規定經立法院授權，並以一定金額於預算內表達始為適法，且承諾至多未來四個會計年度。 
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二、審計機關考核各機關之績效，如認為有未盡職責或效能過低者，應如何處理？發現有影響各機

關施政或營（事）業效能之潛在風險事項，應如何處理？請依審計法第69條之規定說明。（12

分） 

答： 

(一)依審計法第69條第1項之規定：

審計機關考核各機關之績效，如認為有未盡職責或效能過低者，除通知其上級機關長官外，並應報告監察

院；其由於制度規章缺失或設施不良者，應提出建議改善意見於各該機關。

(二)依審計法第69條第3項之規定：

審計機關發現有影響各機關施政或營（事）業效能之潛在風險事項，得提出預警性意見於各該機關或有關

機關，妥為因應。

三、各帳目處理後，其借方、貸方之餘額，應如何處理？使用完畢之會計報告、簿籍、機器處理會

計資料之貯存體及裝訂成冊之會計憑證，應如何處理？請依會計法第66、78條之規定說明。（8

分） 

答： 

(一)依會計法第66條之規定：

各帳目整理後，其借方、貸方之餘額，應依左列規定處理之：

1.公務之會計事務及公有事業之會計事務，各收支帳目之餘額，應分別結入歲入預算及經費預算之各種帳

目，以計算歲入及經費之餘絀。

2.公有營業之會計事務，各損益帳目之餘額，應結入總損益之各種帳目，以為損益之計算。

3.前二款會計事務，有關資產、負債性質各帳目之餘額，應轉入下年度或下期各該帳目。

(二)依會計法第78條之規定：

使用完畢之會計報告、簿籍、機器處理會計資料之貯存體及裝訂成冊之會計憑證，均應分年編號收藏，並

製目錄備查。

四、中央主計機關、中央經濟建設計畫主管機關、審計機關、中央財政主管機關及其他有關機關於

籌劃擬編概算前，應依那些範圍，將可供決定下年度施政方針之參考資料送行政院？請依預算

法第28條之規定說明。（10分） 

答： 

依預算法第28條之規定： 

中央主計機關、中央經濟建設計畫主管機關、審計機關、中央財政主管機關及其他有關機關應於籌劃擬編概算

前，依下列所定範圍，將可供決定下年度施政方針之參考資料送行政院： 

(一)中央主計機關應供給以前年度財政經濟狀況之會計統計分析資料，與下年度全國總資源供需之趨勢，及增

進公務暨財務效能之建議。

(二)中央經濟建設計畫主管機關應供給以前年度重大經濟建設計畫之檢討意見與未來展望。

(三)審計機關應供給審核以前年度預算執行之有關資料，及財務上增進效能與減少不經濟支出之建議。

(四)中央財政主管機關應供給以前年度收入狀況，財務上增進效能與減少不經濟支出之建議及下年度財政措

施，與最大可能之收入額度。

(五)其他有關機關應供給與決定施政方針有關之資料。

乙、測驗題部分：（50分）
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